nisi ut credant, non qui non credunt, sed qui adhuc parum credunt? Nam si nullo modo credidissent, hic non essent. Fides eos adduxit, ut audiant; fides eos fecit praesentes verbo Dei: sed ipsa fides quae germinavit irriganda est, nutrienda est, roboranda est. Hoc est quod agimus. Ego, inquit, *plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,6 et 7). Loquendo, hortando, ducendo, suadendo plantare possumus et rigare, non autem incrementum dare. Noverat autem ille cum quo loquebatur, qui fidei suae germinanti et adhuc tenerae, et adhuc infirmae, et ex magna parte titubanti, non tamen nullae fidei, sed alicui fidei adiutorem orabat, cui dicebat, *Creo, Domine*.

CAPUT VII.—9. *Quomodo et credendum quod intellegatur, et intellegendum quod credatur*.—Modo cum Evangelium legeretur, audistis: *Si potes credere*, ait Dominus Iesus patri pueri, *si potes credere, omniaabilia sunt credenti*. Et ille intuens semetipsum, et positus ante semetipsum, non habens temerariam confidentiam; sed prius discutiens conscientiam, vidit in se esse aliquam fidem, vidit et titubationem, utrumque vidit. Unum se habere confessus est, et alteri adiutorium postulavit. *Creo*, inquit, *Domine*. Quid sequebatur, nisi, *Adiuvam fidem meam?* Non hoc dixit, [258] *Creo, Domine*; video hic aliquid unde non mentior; *creo, verum dico*: sed video hic etiam nescio quid, quod mihi displiceat. Stare volo: sed adhuc nuto. Stans loquor, non cecidi, quia *credo*; sed tamen

todavía vacilo: *Ayuda mi incredulidad*. De donde se infiere que aquel supuesto adversario, de cuya oposición ha nacido la controversia, para dirimir la cual pedí un profeta de juez, no emite palabras vacías de significado cuando dice: «Entienda yo y creeré». Pues ciertamente lo que ahora estoy hablando lo hablo para que crean los que aún no creen. Y, sin embargo, si no entienden lo que hablo, no pueden creer. Por lo tanto, en cierto modo es verdad lo que él dice: «Entienda yo y creeré»; también lo es lo que digo yo con el profeta: «Más bien cree para entender»; decimos la verdad ambos; pongámonos de acuerdo. En consecuencia, entiende para creer, cree para entender. En pocas palabras os voy a decir cómo hemos de entenderlo sin controversia alguna. Entiende para creer mi palabra; cree para entender la palabra de Dios<sup>3</sup>.

#### SERMON XLIV

(El sermón 44 de Migne no es auténtico. Su autor es San Cesáreo de Arlés.)

adhuc nuto: *Adiuva incredulitatem meam* (Mc 9,22.23). Ergo, *carissimi*, et ille quem contra me constitui, et propter cuius controversiam inter nos natam Prophetam iudicem postulavi, non nihil dicit etiam ipse, cum dicit, Intellegam ut credam. Nam utique modo quod loquor, ad hoc loquor, ut credant qui nondum credunt: et tamen nisi quod loquor intellegant, credere non possunt. Ergo ex aliqua parte verum est quod ille dicit, intellegam, ut credam; et ego qui dico, sicut dicit Propheta, Immo crede, ut intellegas: verum dicimus, concordemus. Ergo intellege, ut credas: crede, ut intellegas. Breviter dico quomodo utrumque sine controversia accipiamus. Intellege, ut credas, verbum meum; crede, ut intellegas, verbum Dei.

#### SERMO XLIV [PL 38,258]

*Verus huius sermonis auctor, est S. Caesareus Arelatensis*

<sup>3</sup> Véase la nota complementaria 57: *Fe y comprensión de la fe*, p.763.

#### SERMON XLV

*Tema:* Paralelo entre Is 57,13 y 2 Cor 7,1.

*Fecha:* Probablemente entre el año 408 y el 411.

*Lugar:* Desconocido.

1. Es imposible recordar y repetir todo cuanto fue leído. Pienso, sin embargo, que, de todas las lecturas que escuchamos cuando se leyeron, se nos habrán quedado grabadas en el corazón las últimas palabras del profeta Isaías, si es que prestasteis atención a su lectura: *Quienes se confíen a mí, poseerán la tierra y habitarán en mi monte santo*. A continuación tuvo lugar la lectura del Apóstol que comienza así: *Teniendo estas promesas, amadísimos, limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu, llevando a perfección la santificación en el temor de Dios*. El que las lecciones se siguiesen de este modo no lo ha procurado la industria humana, sino la misericordia divina; ella nos gobierna y a nosotros, famélicos, nos prepara manjares; no sólo los que reparen las fuerzas corporales —para eso hace salir el sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos—, sino también los que sacien el hambre del corazón que padecemos en este desierto, pues, si

#### SERMO XLV [PL 38,262]

DE EO QUOD IN ISAIA, C.57,13, SCRIPTUM EST: «QUI AUTEM DEDITI ERUNT MIHI, POSSIDEBUNT TERRAM, ET INHABITABUNT MONTEM SANCTUM MEUM». ET DE APOSTOLO: «HAS ERGO PROMISSIONES HABENTES, CARISSIMI, MUNDEMUS NOS AB OMNI COINQUINATIONE CARNIS ET SPIRITUS, PERFICIENTES SANCTIFICATIONEM IN TIMORE DEI» (2 COR 7,1)

1. *Divinae misericordiae tribuendum quod opportune acciderit nulla hominum cura*.—In omnibus lectionibus, quas recitatas audivimus, si animadvertit Caritas vestra primam lectionem Isaiae prophetae, quia omnia quae lecta sunt nec meminisse nec dicere possumus, recentissimum arbitror residere potuisse in cordibus vestris, quo conclusit Lector: *Qui autem dediti mihi erunt, possidebunt terram, et inhabitabunt montem sanctum meum*. Deinde ascendit apostolica lectio, et inde coepit: *Has ergo promissiones habentes, carissimi, mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei*. Procurante divina misericordia, quae nos regit, et quae nobis esurientibus escas praeparat, non solum corporum reficiendorum, propter quas oriri facit solem super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos; sed etiam propter famem cordis nostri, quam patimur in hac eremo, et mo-

no llueve el maná, moriremos. El Señor nos prepara su mesa disponiendo las lecturas en forma que en el profeta Isaías se nos prometa algo y en el Apóstol se nos diga: *Teniendo estas promesas, amadísimos, limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu, llevando a perfección la santificación en el amor de Dios*, como si fuese una misma lectura la del profeta y la del Apóstol. ¿Qué dice el Apóstol? *Teniendo estas promesas, amadísimos*; allí no dice qué promesas, no porque allí no existan, sino porque el lector no empezó en otro lugar. De esta manera el ánimo del lector intentaba averiguar a qué promesas se refiere el Apóstol: *Teniendo estas promesas, amadísimos, limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu*. Caen sobre nosotros una gran tarea y una fatiga no pequeña: limpiarnos de toda mancha en la carne o en el espíritu. Nadie emprende esta tarea sin haber oído la recompensa prometida. Si, pues, nadie emprende la tarea de limpieza de la carne y del espíritu sin sentirse incitado por el premio, no sé cómo acaeció que el lector comenzó no con la promesa de la recompensa, sino con la presentación de la tarea a realizar. Pero Dios no quiso defraudar al lector atento. Si tal vez dudaba en emprender la tarea de limpieza de la carne y del espíritu porque no había escuchado la recompensa, acuda al inicio de la lectura del Apóstol. Pero si busca las promesas, preste su atención al final de la lectura del profeta. Donde termina la lectura profética está la promesa; donde comienza la del Apóstol, allí está la tarea confiada.

rimur, nisi manna pluat: mensam ergo suam nobis praeparante Domino, nulla humana industria procurante, quod ipse novit, factum est, ut se lectiones sic sequerentur, ut in Isaia promitteretur nobis aliquid, in Apostolo autem diceretur, *Has ergo promissiones habentes, carissimi, mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei*; quasi una lectio esset Prophetarum et Apostolorum. Quid enim ait Apostolus? *Has ergo promissiones habentes, carissimi*: et ibi non est dictum quas promissiones, non quia non ibi sunt; sed [263] quia non inde coepit lector: et tanquam quaerebat animus auditoris, de quibus promissionibus dicat Apostolus, *Has ergo promissiones habentes, carissimi, mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus*. Magnum enim negotium nobis imponitur, et non parvus labor, mundare nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus: et nemo suscipit hunc laborem, nisi audiat promissionis mercedem. Cum ergo laborem mundationis carnis et spiritus nemo suscipiat, nisi praemis invitatus; nescio quomodo factum est ut Lector ab indictione laboris inciperet, et a promissione mercedis non inciperet. Sed Deus noluit fraudare auditorem intentum. Si forte dubitabat suscipere laborem mundationis carnis et spiritus, qui non audierat mercedem, armet se ad principium lectionis apostolicae: promissiones autem si quaerit, attendat ad finem lectionis

2. Teniendo estas promesas, levantémonos, pues, y limpiémonos de toda mancha en la carne o en el espíritu. ¿Qué promesas? *Quienes se confían a mí*, dice el Señor por el profeta Isaías, *poseerán la tierra y habitarán en mi santo monte*. *Teniendo estas promesas, limpiémonos de toda mancha en la carne y en el espíritu*. Dirá alguien: ¿Me voy a limpiar de toda mancha en la carne y en el espíritu con el fin de poseer la tierra y habitar en el monte? Sin duda, ha de investigarse qué significa poseer la tierra y habitar en el monte, no sea que tal vez los hombres esperen recibir amplias posesiones y, en lugar de eliminar el deseo de poseer, lo prolonguen más aún, lo aumenten y desprecien aquello como cosa de poca monta, pensando que de ese tipo de cosas pueden adquirirlas todavía mayores. ¿Quién no desprecia una porción si se le promete que ha de poseer ciento? ¿O quién no desprecia los placeres de una comida, tal vez pobre y frugal, si se le dice: «Si no te abstienes no podrás asistir a aquella cena suntuosísima y opípara?» Quienes de esta forma se abstienen de ciertas cosas presentes, en modo alguno reprimen sus ansias de poseer. Y cuanto mayores son estas ansias, desprecian las cosas menores, temiendo perder lo que tan vivamente desean. Así es el deseo. ¿Acaso no es avaro el que desprecia cien *foles*<sup>1</sup> para adquirir mil? No creas que desapareció la avaricia porque le viste que des-

propheticae. Ubi enim finivit prophetica lectio, ibi est promissio: unde coepit Apostoli lectio, ibi est operis indictio.

2. *Cupiditates non finiuntur, sed augeantur, si praesentia propter terrenas promissiones contemnuntur*.—Erigamus ergo nos, et mundemus ab omni coinquinatione carnis et spiritus, has promissiones habentes. Quas promissiones? *Qui autem mihi dediti erunt, dicit Dominus per Isaiaem, possidebunt terram, et inhabitabunt montem sanctum meum*. *Has ergo promissiones habentes, mundemus nos ab omni coinquinatione carnis et spiritus*. Dicit aliquis: Et propterea me mundabo a coinquinatione carnis et spiritus, ut possideam terram et inhabitem montem? Procul dubio quaerendum quid sibi vult possessio terrae et montis habitatio: ne forte sperent homines, latas possessiones se accepturos, et non finiant cupiditatem, sed differant; immo augeant, et contemnunt parva, putantes se de ipso genere accepturos esse maiora. Quis enim non contemnat unam centuriam, si illi promittatur quia possessurus est centum? Aut quis non contemnat delicias unius prandii, forte pauperioris et frugalioris, si dicatur ei: Nisi te continueris, non venies ad illam cenam lautissimam et opimam? Qui sic continent a quibusdam praesentibus, non finiunt cupiditates. Timendo ne perdant quod amplius desiderant, ea quae minora sunt contemnunt; ipsa est tamen cupiditas. Numquid non est avarus, qui contemnit centum folles, ut acquirat mille? Non tibi videatur iam finisse avaritiam, quia invenisti eum contemnentem folles centum. Mille

<sup>1</sup> Véase la nota 2 al sermón 16 A, p.260.

preciaba cien *foles*. Está pensando en poseer mil; por eso desprecia ciento. Hay personas que se muestran complacientes con los ancianos sin hijos y desprecian muchas cosas suyas, pero es porque esperan otras mayores. ¿Hemos de considerarles misericordiosos o avaros? Por esto son más alabados los hijos de los pobres cuando son respetuosos con sus padres; es la piedad la que los guía a ello, no la esperanza de recompensa. En los hijos de los ricos que obedecen a sus padres, no se alaba la piedad; si existe, está oculta. Aunque sea vista por Dios, no aparece ante los hombres. Más aún, hasta los mismos padres que piensan frecuentemente mal de sus hijos, piensan, quizá, que éstos les obedecen por la esperanza del dinero; cuando el hijo tiene que emanciparse de ellos y pide un anticipo, ya para casarse, ya para lograr un puesto honorífico, dicen: «No daré nada, pues ya no me obedecerá». ¡Qué mal piensa de su hijo! Sin tener en cuenta el amor paterno, piensa que le obedece sólo por dinero. Si temes que después de haber recibido el dinero no te va a obedecer tu hijo, no tienes una piedad amable, sino venal. ¡Cuánto mejor es el hijo del pobre, el hijo quizá de un anciano achacoso y necesitado, que, no esperando nada de su padre, porque no tiene nada que dejarle, le cuida son fatiga y trabajo! A veces también los hijos de los ricos, guiados por el temor de Dios, obedecen a sus padres no porque esperen algo de ellos, sino porque son padres, los engendraron y educaron, y porque Dios lo ordenó, diciendo: *Honra a tu padre y a tu madre*. Pero el afecto está

cogitat, ideo centum contempsit. Sunt homines, qui obsequuntur plerumque senibus filios non habentibus, et contemnunt in illis multa, sed maiora ex ipsis sperant. Istos misericordes putamus, an cupidos? Ideo plus probantur filii pauperum, quando obsequuntur parentibus pauperibus; quia pietas illos ducit, non merces. Filii autem divitum quando obsequuntur parentibus suis, non probatur pietas, et si est, latet: quia et si videtur a Deo, ab hominibus videri non potest. Adeo et ipsi parentes male sentientes plerumque de [264] filiis suis, cum putant quia propter pecuniam illis obsequuntur filii sui, cum expediat aliquando filiis eorum ut emancipentur a parentibus, exigit forte aliquod commodum uxorem ducturus, aut perveniendi ad aliquem honorem, ut donent illi res suas, et dicunt: Non donabo; nam iam non mihi obsequetur. Qualem sententiam tulit de filio suo, quia ad pecuniam illi obsequitur, non attendens paternam caritatem? Si ergo times ne accepta pecunia non tibi obsequatur filius tuus, non est amabilis pietas, sed venalis. Quanto melior filius pauperis, filius aliquando senis aerumnosi et egentis, qui nihil exspectans a patre suo, quia non habet quod ei dimittat, laboribus et aerumna sudoris pascit patrem suum? Aliquando et filii divitum attendentes timorem Dei, non quia exspectant aliquid a parentibus suis, sed quia parentes sunt et genuerunt et educaverunt, et Deus praecepit dicens, *Honora patrem tuum et matrem tuam* (Ex 20,12), ideo obsequuntur:

oculto donde se promete un premio. Por esto mismo son más aceptos ante Dios, porque los hombres no pueden ver su intención, sino solamente Dios, ni pueden ser alabados por los hombres, como Job, que adoraba a Dios. Pensaron los demonios que adoraba a Dios por la recompensa. ¿Cómo se probó que servía a Dios desinteresadamente? Porque después de haber perdido todas las cosas dijo: *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; como al Señor plugo, así se hizo; sea bendito el nombre del Señor*.

3. ¿Por qué he dicho todo esto, hermanos? Porque la Escritura no cesa de intimarnos que, despreciando las cosas temporales, amemos las eternas<sup>2</sup>. Cada página nos lo advierte, a veces manifiestamente, otras veces de forma oscura y misteriosa. Pero nadie se sienta defraudado al ver que la página divina habla de forma oscura. Donde se te presenta manifiesta la voluntad de Dios, es decir, donde está clara, ámala. Amala cuando te amonesta claramente. Pero es igual cuando se te manifiesta claramente que cuando se presenta de forma oscura. La misma es cuando está al sol que cuando está a la sombra. Has de seguirla tal cual la encuentras escrita. Por ejemplo, es oscura aquella frase: *Poseerá la tierra y habitará en mi santo monte*. Si lo entendemos carnalmente, no nos limpiamos de toda mancha en la carne y en el espíritu; sin motivo nos presentó Dios el final de la lectura del profeta unido al comienzo de la del Apóstol si, mediante la posesión de un monte

sed latet affectus, ubi propositum est praemium. Eo autem isti acceptiores sunt apud Deum, quia mentem ipsorum non possunt videre homines, et Deus solus videt, nec laudari ab hominibus possunt: sicut Iob qui colebat Deum. Putaverunt enim daemones quod propter mercedem coleret Deum. Ubi autem probatus est quia gratis coleret? Quia perditis omnibus dixit, *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1,21).

3. *Scripturae obscura loca ex locis aliis apertis illustrantur.*—Quare ista dixi, fratres? Quia quotidie non tacet Scriptura monere, ut temporalia contemnent, aeterna diligamus: non tacet omnis pagina divina loqui nobis, aliquando aperte, aliquando in mysterio obscure. Sed nemo fraudari se putat, quando obscure pagina divina loquitur. Ubi ad te prodit voluntas Dei, hoc est ubi aperta est, ibi illam dilige, ibi illam ama, quando aperte monet. Et qualis est in aperto, talis est in obscuro; qualis est in sole, talis est in umbra. Talem illam sequaris, si talem illam legis. Obscurum est enim, ut dixi, *Possidebit terram, et inhabitabit montem sanctum meum*. Nam si carnaliter accipimus, non nos mundabimus ab omni coinquinatione carnis et spiritus; et sine causa nobis procuravit Deus finem lectionis prophetae coniunctum cum principio lectionis apo-

<sup>2</sup> El fondo platónico de esta frase aparece evidente. Identifica aquí Agustín lo que eran sus principios metafísicos con el contenido de la Escritura,

terreno, nos preparamos para la avaricia, no para la piedad. Pero ¿qué debemos entender por ese monte? No está claro por qué habla de un monte. Si no hubiese abandonado Dios, en ningún lugar hubiese dicho claramente cuál es ese monte. Ama el monte donde se dice claramente cuál es. Amalo donde la Escritura te lo recomienda con claridad y te dice abiertamente qué significa. Síguelo también donde oyeres que se te promete tal monte. Tal cual le amaste en los momentos claros, compréndelo así en los oscuros. ¿Dónde, pensamos, se nos presenta ese monte, para que podamos limpiarnos de toda mancha en la carne y en el espíritu? ¿Qué monte se nos ha prometido?

4. Sepamos en primer lugar qué tierra se nos promete, por la cual suspira en cierto lugar el profeta David al decir: *Tú eres mi esperanza, mi porción en la tierra de los vivientes*. Sin lugar a dudas existe una tierra de los vivientes, porque ésta es la tierra de los que mueren. Si naciera en esta tierra alguien que no muriera, sólo llamaría tierra de los vivientes a otra después de compararla con ésta y ver que ésta es la tierra de los que mueren. Existe, pues, la tierra de los vivientes. Siendo celeste y eterna, se la llama tierra porque se la posee, no porque se are. Tiene también dueño, pero éste no se fatiga; la nuestra ejercita a su dueño en el trabajo y lo fatiga con el temor. ¿Qué se te dice? «Levántate, ara la tierra para tener con qué vivir». Y quieras o no, entre lágrimas y sollozos, te levantas y te pones a trabajar, porque te persigue la sentencia

stolicae, si propter possidendum montem terrenum ad avaritiam nos praeparamus, non ad pietatem. Sed quid debemus intellegere *montem*? Obscurum est quid dixerit montem. Sed si deseruisset nos Deus, nusquam aperte diceret quid sit mons. Ubi autem dicit aperte, ibi ama montem. Ubi aperte [265] tibi commendat montem, et ipsa Scriptura se aperit quid dicat montem, ibi illum ama. Etiam ubi audieris promitti montem talem, illum sequere: qualem amasti in aperto, talem intellege in obscuro. Ubi putamus dictum *montem*, ut possimus nos mundare ab omni coinquinacione carnis et spiritus? Quis mons nobis promissus est?

4. *Terra Viventium nobis promissa*.—Primo terra qualis nobis promittitur sciamus, quam suspirat quodam loco propheta David, et dicit: *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6). Procul dubio ergo est quaedam terra viventium, quia ista terra morientium est. Aut si aliquis in ista terra nasceretur nisi moriturus, non diceret illam terram viventium, nisi comparans istam terram et inveniens eam terram esse morientium. Est ergo terra viventium: nam cum aeterna et caelestis sit, terra dicitur quia possidetur, non quia aratur. Habet enim possessorem sine labore: quia et ista possessorem suum exercet in labore, et fatigat in timore. Quid tibi dicitur? Surge, ara terram, ut possis habere unde vivas. Et velis nolis, gemens et suspirans surgis, et operaris; quia sequitur te sententia damnati Adam: *In labore vultus tui edes panem tuum*

pronunciada contra Adán: *Comerás tu pan con el sudor de tu frente*. Una vez pasada toda fatiga y llanto, nos hallaremos en la tierra de los vivientes. Allí nada nace y nada crece. Lo que allí existe, como es ahora será siempre. No se suceden el invierno y el verano, la noche y el día. Aquí se siembra para recoger allí, si es que se siembra. ¿Quién es el que siembra aquí para recoger allí? Quien da a los pobres. Dar a los pobres es sembrar en la tierra. Siembras aquí y encontrarás la cosecha allí. No se siega la mies en el verano para consumirla, sino que se come y gozosamente permanece. Allí te saciarás con la justicia. Aquella tierra tiene su pan propio. ¿Quién es este pan? Quien desde allí vino hasta nosotros: *Yo soy el pan vivo que he descendido del cielo*. ¿Cómo es este pan? *Dichosos quienes tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados*.

5. Hemos escuchado al pan de aquella tierra; escuchemos también al monte. *Habitarán*, dijo, *en mi monte santo*. Pienso que se encuentra en otro texto de la Escritura que el monte es Cristo mismo. El que es pan, es también monte. Es pan porque alimenta a la Iglesia; monte, porque la Iglesia es su cuerpo. La Iglesia misma es el monte. ¿Y qué es la Iglesia? El cuerpo de Cristo. Añádele a ella la cabeza y se convierte en un solo hombre. Cabeza y cuerpo unidos son un solo hombre<sup>3</sup>. ¿Quién es la cabeza? Quien nació de la Virgen María; quien recibió carne mortal sin pecado, quien fue golpeado, flagelado, des-

(Gen 3,19). Cum autem transierit omnis labor et gemitus, erimus in terra viventium. Nihil ibi nascitur et crescit: quidquid ibi est, eodem modo est, sic est semper. Non ibi alternant hiems et aestas, nox et dies. Hic seminatur, ut ibi metatur; si tamen seminatur. Quis est enim qui seminat hic, ut ibi metat? Qui erogat pauperibus. Erogatio pauperibus seminatio est in terra. Semina hic, et ibi invenies messem: aestate non secatur, ut transeat; sed et manducatur, et cum gaudio permanet. Ibi enim iustitia saginatur. Terra illa habet panem suum. Quis est iste panis? Qui hic inde ad nos venit: *Ego sum*, inquit, *panis vivus qui de caelo descendi* (Io 6,51). Qualis est iste panis? *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Mt 5,6).

5. *Mons Christus et Ecclesia*.—Audivimus panem de terra illa, audiamus et montem. *Inhabitabunt*, inquit, *in monte sancto meo*. Puto enim invenimus in alia sancta Scriptura, quia mons et ipse Christus est. Qui est panis, ipse est et mons: sed panis, quia pascit Ecclesiam; mons autem, quia corpus eius est Ecclesia. Ipsa Ecclesia est mons: et quid est ipsa Ecclesia? Corpus Christi. Adiunge illi caput, et fit unus homo. Caput et corpus, unus homo. Caput quis est? Hic qui natus est de virgine María, qui suscepit carnem mortalem sine peccato, qui a Iudaeis

<sup>3</sup> Es sobre todo en las *Enarraciones a los Salmos* donde Agustín desarrollará con amplitud la doctrina paulina del Cristo místico, constituyéndola en criterio exegético.

preciado, crucificado, *quien fue entregado por nuestros pecados y resucitó para nuestra justificación*. El es la cabeza de la Iglesia, él es el pan de aquella tierra. ¿Quién es su cuerpo? Su esposa, es decir, la Iglesia. *Serán dos en una sola carne. Esto es un gran misterio, yo lo aplico a Cristo y a la Iglesia*. Así lo dice también el Señor en el Evangelio cuando, refiriéndose al varón y a la mujer, dijo: *Por lo tanto, ya no son dos, sino una sola carne*. Quiso que fuesen una sola cosa Cristo Dios-hombre y la Iglesia. Allí está la cabeza y aquí los miembros. No quiso resucitar al mismo tiempo que los miembros, sino antes que ellos, para que tuviesen qué esperar. Por esto quiso morir la cabeza: para resucitar antes; primeramente debía ir al cielo la cabeza, para que los restantes miembros tuviesen un motivo de esperanza y esperasen que se iba a cumplir en ellos lo que había precedido en la Cabeza. ¿Qué necesidad de morir tenía Cristo, el Verbo de Dios, por quien fueron hechas todas las cosas, de quien se dice: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Por él fueron hechas todas las cosas*? Es crucificado, es burlado, herido con una lanza y es sepultado. *Y por él fueron hechas todas las cosas*. Y puesto que se dignó ser Cabeza de la Iglesia, si ésta no tuviera la certeza de que aquélla resucitó, perdería la esperanza en su propia resurrección. Resucitó, por lo tanto, la Cabeza y se le vio después de resucitado. La vieron en primer lugar las mujeres, y a través de ellas fue anunciado a los varones. Las primeras en ver al resucitado fueron las mujeres, mediante las

caesus, flagellatus, contemptus, crucifixus; qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram. Ipse est caput Ecclesiae, ipse panis de illa terra. Corpus autem eius quod est? Coniux eius, id est Ecclesia. *Erunt enim duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Eph 5,31 et 32). Sic et Dominus in Evangelio, cum de viro et de uxore diceret: *Igitur [266] iam non sunt duo, sed una caro* (Mt 19,6). Ergo unum voluit esse hominem Deum Christum et Ecclesiam. Ibi caput, et hic membra. Noluit resurgere cum membris, sed ante membra, ut haberent quod sperarent membra. Sed ideo mori voluit caput, ut prius resurgeret caput; prius ire in caelum caput, ut in capite suo spem haberent cetera membra, et expectarent impleri erga se quod praemisum est in capite. Quid enim opus erat Christo mori. Verbo Dei, per quod facta sunt omnia, de quo dicitur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt?* (Io 1,1,3). Et crucifigitur, et irridetur, et lancea percutitur, et sepelitur; et omnia per ipsum facta sunt. Sed quia dignatus est esse caput Ecclesiae, desperaret de se Ecclesia quia resurgeret, si videret quia non resurrexisset caput. Resurrexit ergo caput, et visum est resurgere caput. Primo a mulieribus visum est, et nuntiatum est viris. Primae mulieres viderunt resurgentem Dominum, et Evangelistis futuris Apostolis a mulieribus Evangelium annuntiatum est,

cuales se comunicó a los evangelistas, futuros apóstoles. Evangelio, en latín, se traduce por «buena nueva». Quienes conocen la lengua griega no lo ignoran. Evangelio equivale a «buena nueva». ¿Existe otra buena nueva mejor que la resurrección de nuestro Salvador? ¿Qué habían de predicar los apóstoles que fuese mayor que lo anunciado a ellos por las mujeres? Mas ¿por qué fue una mujer quien anunció tal buena nueva? Para superar por medio de ella la muerte. La mujer que anunciaba la vida, consoló a la mujer que anunció la muerte, pues al acarreamos la muerte murió ella también. Por una mujer fue seducido Adán, para caer en la muerte; por una mujer fue anunciado Cristo, resucitado ya para nunca más morir. También nosotros hemos de resucitar de este modo y seremos el monte santo de Dios. En este monte habita quien se confió al Señor. *Quienes se confían a mí poseerán la tierra y habitarán en mi santo monte*, es decir, no se separarán de la Iglesia. Fatiguémonos ahora dentro de la Iglesia; luego heredaremos esa misma Iglesia. Cuando nuestro gozo sea allí sempiterno, entonces seremos solamente poseedores y ya no nos fatigaremos.

6. Tratemos de encontrar con más claridad este monte en otro lugar, pues se nos presenta un tanto oscuro. Alguien puede decir: «¿Dónde está la Iglesia que es ese monte? ¿Cuándo es monte Cristo? ¿Y cuándo lo es el cuerpo de Cristo? Daniel lo dice clarísimamente; nadie lo duda. Daniel tuvo una visión; ¿acaso necesita a estas alturas ser expuesta?

et per mulieres illis Christus annuntiatus. Evangelium enim latine bonus nuntius est. Qui graece noverunt, sciunt quid sit Evangelium. Evangelium ergo bonus nuntius. Quid tam bonum nuntium possumus dicere, quam quia resurrexit Salvator noster; aut quid maius illi praedicaturi erant, quam quod eis feminae nuntiaverunt? Sed quare femina nuntiavit Evangelium? Quia per feminam mors emendata est. Etenim feminam nuntiantem mortem consolata est femina nuntians vitam, quia mortua erat propinans mortem. Per feminam seductus est Adam, ut caderet in mortem; per feminam nuntiatus est Christus, iam resurgens non moriturus. Sic et nos futuri sumus resurgere, et erimus mons sanctus Dei. In hoc monte habitat qui deditus est Deo. *Qui autem mihi dediti erunt, possidebunt terram, et inhabitabunt montem sanctum meum*; id est, non recedent ab Ecclesia. Modo laboremus in Ecclesia, postea hereditabimus Ecclesiam. Quando enim ibi erit gaudium nostrum sempiternum, non ibi erimus nisi possessores, non autem laborabimus.